
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  19/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

MANUTENZIONE PATRIMONIO - D.T. 01 
SETT. 02 

UFFICIO RAGIONERIA

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   17/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  19/03/2010  al  03/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    128    DEL     04/03/2010 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI 
COMUNALI - APPROVAZIONE PERIZIA E AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   163  



 
I L   D I R I G E N T E

Vista  la  perizia  del  01.03.2010,  in  atti  depositata,  con  la  quale  si  riferisce  la 
necessità di provvedere alla straordinaria manutenzione degli impianti elettrici di alcuni 
edifici  comunali  (Palazzo comunale,  Scuole,  ecc.),  al  fine di   assicurare la massima 
funzionalità  e  sicurezza  degli  impianti  in  questione,  nonché  alla  sistemazione  delle 
barriere  di  ingresso al  parcheggio retrostante  la  sede comunale (Palazzo Mancini)  e 
all'adeguamento tecnico della cabina di media tensione sita in Piazza  I° Maggio, il tutto 
per una spesa complessiva di € 26.900,00 (IVA inclusa);

Considerato  che,  nello  specifico,  le  manutenzioni  di  cui  sopra  possono  così 
individuarsi:

a)- Manutenzione impianti elettrici edifici comunali, si prevede la sostituzione
      dei vari componenti dei quadri elettrici e degli apparecchi illuminanti non più
    funzionanti e/o a norma, con affidamento lavori a cottimo fiduciario, previa
    richiesta di preventivi offerta a ditte del settore, ai sensi dell'art. 13, IV comma,
    lett. d) ed e) del  vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture
    e servizi in economia";

b)- Manutenzione barriere di ingresso al parcheggio retrostante il Palazzo
       Mancini, si prevede la completa sostituzione dei due motori di funzionamento
       attualmente fuori uso al fine di ripristinarne il corretto utilizzo e consentire il
    parcheggio ai soli autorizzati, il tutto sempre con affidamento a cottimo
    fiduciario e richiesta di preventivi offerta a ditte del settore, ai sensi della
    sopracitata normativa di Regolamento;

c)-  Adeguamento tecnico cabina di media tensione in Piazza  I° Maggio, si
    prevede la messa a norma della cabina sulla base delle regole tecniche emanate
    nel marzo 2008 dall'Autorità per l'energia elettrica, anche questo intervento
    sarà affidato a cottimo fiduciario con  richiesta di preventivi offerta a ditte del
    settore;

Preso atto, come peraltro riportato nella sopracitata perizia in atti, che le risultanze 
delle predette gare ufficiose hanno determinato i seguenti affidamenti:

a)-   Manutenzione impianti elettrici edifici comunali, ditta “DRUDI” s.r.l.
     di Cattolica – Via Emilia Romagna n. 94,  per un importo di € 17.086,13 +
      IVA 20%=  €  20.503,36; 

b)- Manutenzione barriere di ingresso al parcheggio retrostante il Palazzo
       Mancini, ditta “Nuova Linea Impianti” di Montefiore Conca (RN) – 

   Via Provinciale  n. 56,  per un importo di  €  3.700,00  + IVA 20% = 
    €  4.440,80;

 
c)- Adeguamento tecnico cabina di media tensione in Piazza  I° Maggio,

    sempre alla ditta “Nuova Linea Impianti” di Montefiore Conca (RN) – 
   Via Provinciale  n. 56,  per un importo di  €  1.629,87  + IVA 20% = 
    €  1.955,84;

Pratica  163  Determinazione Dirigenziale  n.  128 del  04/03/2010 pag. 2 di 6



Accertato  che tale  manutenzione rientra  nella  specifica  previsione  del  corrente 
esercizio  di  bilancio  e  relativo  piano  triennale  degli  investimenti 
"2010/2012" (Manutenzione e messa a norma edifici comunali ecc. - Finanz. Proventi 
Aut. Edilizie) con necessità di assumere il relativo impegno di spesa;  

Dato atto che detto intervento, seppur compreso in un finanziamento più ampio 
così  come  previsto  dal  sopracitato  "Piano  degli  Investimenti",  deve  intendersi 
comunque autonomo, funzionale e con una propria utilità, indipendente dagli ulteriori 
lavori finanziati nell'ambito del previsto intervento generale, quindi non è ravvisabile 
alcuna  artificiosa  suddivisione  delle  lavorazioni  così  come  vieta  l'art.  43  del  Regio 
Decreto n. 827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, né peraltro, alcun dispendio 
di denaro pubblico;

Dato altresì atto che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15.10.2009 atto n. 146 i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09  è 
ipotizzabile che le liquidazioni dei sopracitati lavori per una quota parte di presunti, 
lordi  €  16.000,00 saranno fatte nel I° semestre, mentre la restante quota di lordi
€ 10.900,00 sarà liquidata nel II° semestre del c.a.;  

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare 
gli artt. 4, 9, 11 e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso

D E T E R M I N A

- di approvare la perizia di spesa dell'importo complessivo pari ad Euro 26.900,00 
redatta  dal  P.I.  Luca  Castellani,  istruttore  tecnico  del  settore  2,  in  atti  depositata, 

Pratica  163  Determinazione Dirigenziale  n.  128 del  04/03/2010 pag. 3 di 6



relativa  alla  straordinaria  manutenzione  degli  impianti  elettrici  di  alcuni  edifici 
comunali (Palazzo comunale, Scuole, ecc.), nonché alla sistemazione delle barriere di 
ingresso  al  parcheggio  retrostante  la  sede  comunale  (Palazzo  Mancini)  e 
all'adeguamento tecnico della cabina di media tensione sita in Piazza  I° Maggio, come 
risulta dettagliatamente ripartita nell'ambito della citata perizia;

-  di  procedere  all'esecuzione  dei  relativi  interventi  di  perizia  in  regime  di 
economia, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 
(Codice dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  4 del  vigente  "Regolamento Comunale per 
lavori,  forniture e servizi  in economia" mediante cottimo fiduciario con affidamento 
diretto  ai  sensi  dell'art.  13,  IV   comma,  lett.  d)  ed  e)  del  suddetto  Regolamento 
Comunale, alle ditte specializzate del settore che hanno presentato i preventivi spesa 
economicamente migliori  e precisamente:

a)-   Manutenzione impianti elettrici edifici comunali, ditta “DRUDI” s.r.l.
     di Cattolica – Via Emilia Romagna n. 94,  per un importo di € 17.086,13 +
      IVA 20%=  €  20.503,36; 

b)- Manutenzione barriere di ingresso al parcheggio retrostante il Palazzo
       Mancini, ditta “Nuova Linea Impianti” di Montefiore Conca (RN) – 

   Via Provinciale  n. 56,  per un importo di  €  3.700,00  + IVA 20% = 
    €  4.440,80;

 
c)- Adeguamento tecnico cabina di media tensione in Piazza  I° Maggio,

    sempre ditta “Nuova Linea Impianti” di Montefiore Conca (RN) – 
   Via Provinciale  n. 56,  per un importo di  €  1.629,87  + IVA 20% = 
    €  1.955,84;

- di ribadire che rispetto all'intervento generale previsto dal  "Piano Triennale degli 
Investimenti 2010/2012" non è ravvisabile alcuna artificiosa suddivisione in conformità 
ai principi stabiliti dall'art. 43 del Regio Decreto n. 827/1924 sulla contabilità generale 
dello  Stato,  in  quanto  trattasi  di  intervento  avente  una  ben  precisa  e  dichiarata 
autonomia funzionale e di fattibilità rispetto all'intero intervento senza alcun dispendio 
di denaro pubblico;

- di assumere la spesa di 26.900,00 euro (IVA Inclusa), per le manutenzioni di cui 
trattasi,  a  carico  del  capitolo  11376.000 "Lavori  di  manutenzione  e  messa a  norma 
edifici  comunali  (finanz.  proventi  autorizzazioni  edilizie)  del  bilancio 2010 -  codice 
siope 2109-;

- di ribadire inoltre, come esposto in premessa, che nel rispetto delle disposizioni 
impartite dalla G.C. con atto n. 146/2009  i.e., al fine della tempestività dei pagamenti 
da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 
è ipotizzabile che le liquidazioni dei sopracitati lavori per una quota parte di presunti, 
lordi  €  16.000,00 saranno fatte nel I° semestre, mentre la restante quota di lordi
€ 10.900,00 sarà liquidata nel II° semestre del c.a.;

- di dare atto che il sottoscritto Dirigente, arch. Daniele Fabbri, quale responsabile 
del servizio a norma dell'art.  11 del citato “Regolamento Comunale” ha designato il 
suindicato tecnico Luca Castellani, quale responsabile del procedimento per gli atti di 

Pratica  163  Determinazione Dirigenziale  n.  128 del  04/03/2010 pag. 4 di 6



adempimento della presente determinazione.

.............................................................................

 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  163  Determinazione Dirigenziale  n.  128 del  04/03/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11376000 494 2010 26.900,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  163  Determinazione Dirigenziale  n.  128 del  04/03/2010 pag. 6 di 6


